
 

 

 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 5 DEL 21/12/2022 
 

Oggetto: conferimento al Segretario Comunale, Dott. Nicola Tolloi, degli incarichi di Responsabile 
della Prevenzione della Corruzione e di Responsabile della Trasparenza, nonché della titolarità del 
potere sostitutivo di cui all'art.2, commi 9 bis e segg. della Legge 241/90. 

 
 

IL SINDACO 
 

PREMESSO che il comma 7 dell'art. 1 della Legge 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" detta le misure volte a 
prevenire e reprimere fenomeni e comportamenti corruttivi e illegali negli apparati pubblici e 
stabilisce espressamente, per le finalità sopra descritte, l'individuazione da parte dell'Organo di 
indirizzo politico del Responsabile della Prevenzione della corruzione che, negli Enti Locali, coincide di 
norma e salvo diversa e motivata determinazione, con la figura del Segretario Comunale; 

 
CONSIDERATO che il D.Lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", che all'art.43, 
prevede "All'interno di ogni amministrazione il Responsabile per la prevenzione della corruzione, di 
cui all'art. 1, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge, di norma, le funzioni di Responsabile per la 
Trasparenza" e, secondo le indicazioni fornite dall'ANAC nelle pronunce e deliberazioni inerenti le 
materie in argomento, una diversa individuazione delle due figure dovrebbe essere adeguatamente 
motivata in termini organizzativi, di efficienza e di opportunità; 

 
VISTO il Decreto della Prefettura di Torino di individuazione del Dr. Nicola Tolloi quale Segretario 
Titolare di questo Comune; 

 
RITENUTO di dover conferire al Segretario Dott. Nicola Tolloi gli incarichi di Responsabilità della 
prevenzione della corruzione e della Trasparenza nonché la titolarità del potere sostitutivo, di cui 
all'art. 2 comma 9-bis della legge 241/90; 

 
PRECISATO che, dal suddetto conferimento discendono, in particolare, le funzioni inerenti 
all'attuazione e il periodico aggiornamento del Piano Triennale di prevenzione della corruzione 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 del 13/04/2022; 

 
VALUTATO, che ad oggi, non sussistono in capo al Segretario Comunale situazioni, anche potenziali, 
di conflitto di interesse o di incompatibilità in relazione agli incarichi sopra citati; 

 

 

COMUNE DI MARANZANA 
Via Giacomo Bove, 36 

Tel.  0141 77931 - Fax 0141 777404 
e-mail: segreteria@comune.maranzana.at.it 

partiva I.V.A. :  00825020050   codice fiscale: 82002490058 

mailto:segreteria@comune.maranzana.at.it


 

 

VISTE le disposizioni del D.lgs 267/2000 in materia di conferimento di incarichi al Segretario 
Comunale ed in particolare gli art. 97 e 107; 

 
VISTO lo statuto Comunale; 

 
VISTO l'art.50, comma 10, del D.lgs 267/2000; 

 
DECRETA 

 
DI CONFERIRE, per le motivazioni addotte in premessa, al Dott. Nicola Tolloi, in qualità di Segretario 
Comunale titolare di questo Comune, l'incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e 
di Responsabile della Trasparenza del Comune di Maranzana, a norma delle disposizioni contenute 
nella Legge 190/2012 e nel D.lgs.33/2013, nonché la titolarità del potere sostitutivo, così come 
disciplinato dall'art. 2, comma 9 bis della legge 241/90; 

 
DI PUBBLICARE il presente atto, all’Albo Pretorio on-line del Comune di Maranzana e sul sito internet 
istituzionale alla pagina Amministrazione Trasparente. 

 
Maranzana, lì 21/12/2022 

 
(firmato digitalmente) 

IL VICE SINDACO 
(SCIUTTO 
Federico) 

 
 

Per accettazione: (firmato digitalmente) 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(TOLLOI Nicola) 


